L’aggiornamento in esame prevede che nella voce “10. Cassa e disponibilità liquide” debbano figurare i crediti a vista –
conti correnti e depositi - verso tutte le banche, comprese quelle centrali; in base alle precedenti istruzioni i crediti a
vista verso le banche, diverse da quelle centrali, erano invece compresi nella voce “40. Attività finanziarie valutate al
costo ammortizzato”, mentre i depositi a vista verso le banche centrali erano già inclusi nella voce “10. Cassa e
disponibilità liquide”.
Per le disponibilità correlate agli adempimenti della “riserva obbligatoria” verso le banche centrali è stata confermata
la classificazione nella voce “40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato”.
I nuovi criteri di classificazione hanno quindi comportato la necessità di riesporre i saldi dello schema di stato
patrimoniale originariamente pubblicato al 31 dicembre 2020, al fine di riclassificare i crediti a vista verso banche, che
ammontano a 77,801 milioni, dalla voce “40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato” alla voce “10. Cassa e
disponibilità liquide”, come riepilogato nella seguente tabella.

Voci di Bilancio (Eur/000) 31.12.2020
Riesposto (A)

31.12.2020
Pubblicato (B)

Impatto
Riesposizione (A)-(B)

10. Cassa e Disponibilità Liquide 91.711 13.910 77.801
40. Attività finanziarie valutate al Costo
Ammortizzato

3.461.719 3.539.521 -77.801

a) Crediti verso Banche 300.064 377.865 -77.801

In coerenza con le modifiche apportate allo stato patrimoniale, la voce “130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio
di credito” dello schema di conto economico è stata adeguata per includervi convenzionalmente le rettifiche/riprese di
valore nette su crediti verso banche e banche centrali “a vista”, esposte nella voce patrimoniale “10. Cassa e disponibilità
liquide”.

Modifiche con impatto sui dettagli di Nota Integrativa
L’aggiornamento della Circolare n. 262 ha comportato altresì la modifica di alcuni dettagli di Nota Integrativa, con la
conseguente necessità di riesporre i dati comparativi dell’esercizio 2020, come di seguito illustrato; per ulteriori dettagli